



Kulturminister Marianne Jelved

Nybrogade 2

1203 København K

10. februar 2014

Kære Marianne Jelved.

Denne henvendelse sker med udgangspunkt i det forestående 100 års jubilæum for salget af de Danske Vestindiske Øer til USA i 1917.

Gruppen bag denne henvendelse udgør den danske "2017 komite" oprettet under Dansk Vestindisk Selskab. Dansk Vestindisk Selskab har opretholdt mellemfolkelige forbindelser mellem øerne og Danmark lige siden salget af øerne.

Det er vores store ønske, at der nu i 2014 bliver igangsat et officielt samarbejde med US Virging Islands som skal lede frem til selve markeringen af jubilæet. Det drejer sig om to ting; en officiel anerkendelse af det forestående samarbejde og midler til at markere 2017 på en lødig og værdig måde for både vestindere og danskere.

Vi har i de senere år søgt foretræde for Folketingets Kulturdvalg og tidligere kulturministre, da det traditionelt har været dette ministerium, der har haft en vis kontakt med øerne gennem Statens Arkiver. Vi overvejer ligeledes at søge foretræde for Udenrigsministeren og Handels- og Udviklingsministeren i dette spørgsmål.

Vi mener at jubilæet nu ligger så tæt på, at det er på tide at indgå i realitetsforhandlinger om et dansk commitment til samarbejdet.

Vi har erfaret, at der findes kontakter mellem ambassaden i Washington og øerne og at Øernes kongresrepræsentant Mrs. Donna Christian Christensen ligeledes ønsker at lægge op til et samarbejde. Men vi mangler, at der tages fat om spørgsmålet fra Kulturministerens side i samarbejde med os, der beskæftiger os både professionelt og mellemfolkeligt med US Virgin Islands.

Et samarbejde med US Virgin Islands bør bestå af fire elementer:

1: **Det mellemfolkelige samarbejde** som i vid udstrækning varetages af DVS, der hvert andet år arrangerer en festival skiftevis på øerne og i Danmark. Der er imidlertid også andre foreninger, der har organiseret udveksling inden for sport, dans, sang og musik m.m. Initiativerne betales oftest af små fondsdonationer og sponsorater.

DANSK-VESTINDISK SELSKAB

Formand: Anne Walbom, Lykkesholms allé 2A, 4. 1902 Frederiksberg C. Tlf. 33 24 10 20. E-mail: formanden@dwis.dk

Næstformand: Jonas Møller Pedersen, Svanevej 20, 2. th., 2400 København NV. E-mail: jompemail@gmail.com

Medlemssekretariat/Kasse: Erik Marcussen, Græsager 302, 2980 Kokkedal. Tlf. 49 18 14 34. E-mail: sekretariatet@dwis.dk

Foreningens bankkonto: Lån & Spar Bank, reg.nr. 0400, konto 117 00 79724. E-mail: dvs@dwis.dk **Hjemmeside:** www.dwis.dk

2: **Det faglige og forskningsmæssige samarbejde**, som indtil nu overvejende har foregået mellem Statens Arkiver og lokalregeringen. Dette er baseret på en aftale som øerne har meget vanskeligt ved at leve op til, af mange grunde, men mest af økonomiske grunde. Der er spæde planer om udstillinger på både Nationalmuseet, Søfartsmuseet og en række andre museer, men øerne har ikke midler til at deltage som aktiv projektpartner i disse initiativer. På Københavns Universitet og på Kunstakademiets Arkitektskole ønsker man at styrke det faglige samarbejde med forskning og udveksling af studerende.

3: **Det erhvervmæssige samarbejde** foregår mest indenfor turismen, hvor et stort antal danskere årligt besøger øerne. Men lokalregeringen har ønsker om flere samarbejder indenfor f.eks. alternative energiformer, affaldssystemer, trafik og infrastruktur og mange andre felter hvor Danmark betragtes som førende.

4: **Det menneskeretlige samarbejde** står på DURBAN 1 erklæringen fra 2001, hvor Danmark var medunderskriver på en formulering om at tidligere koloni og tidligere kolonier skal række hånden frem i forståelse for koloniens historie og betydning. Dette blev anerkendt med en regeringsudtalelse i 2008, men siden er der ikke realiseret nogen officielle forbindelser og den danske stat har ikke støttet de samarbejder som lokalregeringen har lagt op til.

I marts 2012 var Govenor John de Jongh på besøg i Danmark for at igangsætte et samarbejde og senest har senator Myron D. Jackson været på besøg for yderligere at samle alle kræfterne og initiativerne til at få samarbejdet sat i gang. Den amerikanske ambassade i København har også været involveret i disse besøg.

M/S Museet for Søfart var vært ved et møde i januar 2014 under senator Myron D. Jacksons besøg, for kredsen af interessenter i samarbejdet. Det blev bl.a. nævnt fra det europæiske forskningsprojekt EUROTAST på KU's Naturvidenskabeligt Fakultet, at lignende markeringer af postkoloniale samarbejder kræver officiel statslig anerkendelse og midler.

Det har også været vores egne erfaringer, gennem mange års arbejde, at så længe den danske stat ikke anerkender og støtter vores samarbejde, så vil de private fonde kun meget sparsomt være med.

Det skal nævnes i denne forbindelse, at der også, ved mødet på Museet for Søfart, var deltagelse af vores samarbejdspartnere fra Flensborg. Herfra forlyder det, at man såvel fagligt som politisk er interesseret i at gå forrest i en markering af jubilæet fra Slesvig Holstens side. Der mangler i Danmark en sådan forankring og koordinering af samarbejdet, f.eks. i Kulturstyrelsen eller på Nationalmuseet eller en anden institution.

Konklusionen på mødet blev at Senator Myron D. Jackson vil forberede en "ønskeseddel", der vil blive fremsendt til relevante partnere og politikere i Danmark i løbet af 2014. Den danske "2017 komite" blev samtidig bedt om at formulere en henvendelse til Kulturministeren, Folketingets Kulturudvalg samt Udenrigsministeren og evt. Handels- og Udviklingsministeren, med ønske om at igangsætte forberedelserne til jubilæet, samt med ønske om, at den danske stat afsætter midler på de kommende års budget til en værdig og lødig fejring af markeringen.

Efter vores opfattelse skal der sættes midler af til koordination og planlægning, diverse begivenheder samt ikke mindst nogle konkrete samarbejdsprojekter. Disse samarbejdsprojekter bør ligge ud over arbejdet med arkivalierne i Statens Arkiver.

Vi mener at en seriøs markering og fejring vil kræve en officiel blåstempling og ca. 30 mio. Kr. fordelt over 2014-2015-2016-2017. Med en sådan officiel anerkendelse, vil det også være muligt at opnå private fondsmidler og sponsorer til lødige og værdige samarbejdsprojekter.

Ligesom Vestinderne har en "ønskeseddel", så har den danske "2017 komite" en liste over initiativer som burde sættes i gang fra dansk side. Der er tale om initiativer som ville markere Danmark som en åben og samarbejdssøgende nation i forhold til vores tidligere kolonier, med perspektiver, der rækker længere end 2017. Der er tale om initiativer, der både dækker kultur og erhvervsmæssigt samarbejde.

Man bør i dette være opmærksom på at de tidligere Danske Vestindiske Øer udgør en "koloni" under USA med begrænsede statslige rettigheder og et område med en særdeles betrængt økonomi. Øerne er ikke Danmarks ansvar, men efter vores opfattelse har Danmark et moralsk ansvar for at imødekomme ønskerne fra både vestinderne og fra de mellemfolkelige og faglige kredse, om at være aktiv i markeringen og anerkendelsen af vores relationer til US Virgin Islands.

Vi skal hermed bede om at få et møde med ministeren, så vi kan redegøre for ønskerne til markeringen af jubilæet i 2017. Kontaktperson er arkitekt Ulla Lunn, ulla_lunn@yahoo.dk, 26157727.

Med venlig hilsen

f/

"2017 komiteen"



Ulla Lunn, Arkitekt m.a.a.

Anne Walbom, Formand for Dansk Vestindisk Selskab

Jonas MøllerPedersen, Historiker

Louise Sebro, Historiker

Lars Holst, Etnolog

Karin Gert Nielsen, Direktør Atlantic Link/Dansk Vestindisk Turistkontor

Denne skrivelse er sendt i kopi til:

Udenrigsministeren

Handels- og Udviklingsministeren

Folketingets Kulturudvalg
